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[Miljøministeren] 

Forslagets gennemførelse vil i øvrigt være i 
strid med den hidtil førte danske politik i for- 
hold til ulandene. Et forbud eller en boykot er 
hverken ønsket af miljøorganisationerne eller 
af træbranchen på grund af dets mulige negati- 
ve konsekvenser for regnskoven. Jeg skal hen- 
vise til tidligere behandlinger i Folketinget og i 
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg af 
spørgsmålet om tropeskovene. 

Forslagets gennemførelse vil også være i 
strid med den danske tradition, som går ud på, 
at vi prøver at opmuntre og ikke at straffe. Det 
vil altså stride mod den linje, vi har lagt for Da- 
nida-arbejdet. 

Både i relation til EF og til det internationale 
samfund i øvrigt vil en vedtagelse af det forelig- 
gende beslutningsforslag derfor isolere Dan- 
mark. Danmark har hidtil støttet arbejdet i EF- 
Kommissionen og en fælleseuropæisk strategi 
på området. 

Det er et udmærket forslag, der stilles med 
hensyn til indkøb af træ. Jeg synes, vi skal se på 
mulighederne for at mærke træ med oplysning 
om oprindelse eller dyrkningsmetode. Men jeg 
er opmærksom på, at det desværre kan indebæ- 
re en handelshindring og kan være i strid med 
EF's handelspolitik, og at vi kan blive pålagt en 
varselsforpligtelse i henhold til GATT-ordnin- 
gen. 

Det følger af EF-Domstolens praksis, at mil- 
jøhensyn i importlandet kan begrunde han- 
delshindringer inden for EF. Det er bare et 
spørgsmål, om det er et dansk miljøhensyn, der 
kan bruges her. 

Jeg synes, at vi skal se på mærkningsmulig- 
hederne -  det er disse lande jo også selv interes- 
seret i -  ligesom i forbindelse med elfenben. 
Man kan se, hvad der egentlig er »bæredygtigt 
hugget tropisk tømmer«, og hvad der er, hvad 
jeg må kalde »hugget tropisk tømmer«. En 
mærkning vil betyde, at det andet træ vil glide 
ud, eller at man vil være opmærksom på, at 
man har købt det i skove, hvor det ikke er bære- 
dygtigt produceret. Jeg er altså opmærksom på 
vanskelighederne med EF, men jeg synes sta- 
dig væk, vi skal se på muligheden. 

Så er det i øvrigt væsentligt at skelne mellem 
udryddelsestruede arter og tropetræ i alminde- 
lighed, et forhold, som forslagets pkt. 2 er ud- 
tryk for. 

Til forslagets pkt. 2 må desuden bemærkes, 
at betegnelsen mahogni dækker over flere arter, 

hvoraf nogle er mere truet end andre. Spørgs- 
målet om eventuelt forbud mod handel med en 
del af disse arter behandles i øjeblikket inden 
for CITES, Washingtonkonventionen om for- 
skellige importrestriktioner mod truede arter. 

På denne baggrund vil jeg foreslå, at man la- 
der forslagets pkt. 1 helt bortfalde og overlader 
forslagets pkt. 2 til behandling i CITES. 

Så vil jeg afslutningsvis omtale nogle af de 
midler, som regeringen finder bør tages i an- 
vendelse. Her vil jeg pege på, at vi i FN i 1992 
afholder en konference om miljø og udvikling i 
Brasilien. Ved den lejlighed forventes to inter- 
nationale konventioner, som vil være af stor be- 
tydning for de tropiske skove, klar til under- 
skrift. 

Det drejer sig for det første om en global 
konvention vedrørende beskyttelse og bære- 
dygtig udnyttelse af biodiversiteten. De tropi- 
ske skove indgår som et væsentligt element i 
forhandlingerne om denne konvention. Dan- 
mark bidrager aktivt til dette arbejde. 

For det andet drejer det sig om en global kli- 
makonvention, hvis formål bl.a. vil være at 
modvirke global opvarmning som følge af driv- 
huseffekten. Da skovrydning i troperne er med- 
virkende til at udløse drivhuseffekten, og da 
etablering af ny skov kan modvirke det, så vil 
bevaring af skov, bæredygtig skovdrift, være 
emner for udarbejdelse af en skovprotokol i 
forbindelse med klimakonventionen. Også det- 
te arbejde støttes aktivt af Danmark. 

Konventioner gør det naturligvis ikke alene. 
Danmark støtter allerede udvikling af bære- 
dygtig skovdrift i troperne. Det sker dels gen- 
nem den bilaterale danske udviklingsbistand, 
dels gennem støtte til en række internationale 
organisationers arbejde i sagen for FN-syste- 
met, hvor man i øvrigt prøver at intensivere ar- 
bejdet med bevaring og bæredygtig drift af de 
tropiske skove. 

En indsats mod ødelæggende tømmerhugst 
er også nødvendig, men den kan ikke stå alene, 
og den bør gennemføres i samarbejde med de 
suveræne lande, som råder over skovressour- 
cerne; ellers kommer vi som kolonialister. 

Danmark er medlem af ITTO, Den Interna- 
tionale Tropiske Tømmerhandelsorganisation, 
som består af tømmerproducerende tropiske 
lande og lande, som forbruger tropisk træ. Her 
er man altså som nævnt blevet enige om at sør- 
ge for bæredygtighed inden år 2000, og vi vil 


